Na verdade, porém, só um homem com a riqueza interior de S. Bernardo se poderia dispensar da mediação das formas artísticas, que tanto favorecem a imaginação e a elevação do espírito. Aparentemente, este homem da Idade Média, político por obediência, sonhador por natureza, e místico de verdade, por vocação, era um iconoclasta da arte tradicional, porque via nela um impecilho para a desenvoltura mística. E esta era tanta e tal que ele, nos seus arroubos ascético-místicos, até dispensava a mediação das obras de arte. Sem dúvida, ele ainda não tinha intuído que a arte fosse o esplendor da verdade - "*Splendor veri*", no paradoxal dizer do "divino" Platão. Todavia, na profundidade do seu ser, na sua idiosincrasia psico-somática, S. Bernardo era homem de fina sensibilidade, de profundo e conatural tacto artístico. Tinha, por isso, uma riqueza de alma tão grande, que esta lhe permitia dispensar o contributo mediático das imagens e de todo o aparato artístico-estético com que os homens comuns têm necessidade de adornar os espaços mais significativos do seu "habitat" e do seu viver. Quem não conhece a diatribe que redigiu contra os monges cluniacenses e todo o seu teor de vida tão afastado da simplicidade austera da Regra de S. Bento, a apóstrofe que faz

<sup>25</sup> "Dictionnaire de Spiritualité", T. III, Paris, Beauchesne, 1957, cols. 244-429.

<sup>26</sup> "Sed ut non abscondamus nobis ipsis de ceterarum figurarum et formarum replicatione, et commisculatione incorpóreas denominationes per symbola sensibilia, ideo de istis in symbolica theologia dicemus", DIONISIUS AER. secd. Hilduinum - De *divinis nominibus*, Col. 2.

"Ipsi autem inuide interrogantes sicut dii, se cum anagoge et deificatione sensibilibus imaginibus supercaelestia et uarietate ac multitudine complicata, et in humanis etiam diuina, et in materialibus immaterialia, et in his quae erga nos sunt supersubstantialia, in scriptis eorum et in scriptis doctrinis, secundum sacras nobis tradiderunt leges; non scelestis quibus nec tantum symbola tangere licitum est sed quia et symbolica quaedam est (ut dixi) analogice nobis ipsis quae erga nos est hierarchia indigens sensibilibus, in ex ipsis intelligibilia diuiniorem nostram anagogen ducens", DIONISIUS AER. Secundum Hilduinum - De *ecclesiastica hierarchia*, Col. 4.

<sup>27</sup> BEATO DE LIÉBANA - *Apocalipse*, Barcelona, Moleiro Editor, S.A, 1997. Edição quase original, reprodução do Códice proveniente do mosteiro citerciense feminino de San Andrés de Arroyo, mas escrito e iluminado entre 1219 e 1235 no mosteiro de S. Pedro de Cardena e comprado em 1882 pela Bibliothèque Nationale de France.